(f) Anno 1697. edito. Gratulor autem mihi maximopere, quod novissime simillima, eo-dem fundamento innitentia, scriptis erudi-tis.

Quantumvis autem sacer codex animam immateriale in homine doceat, eandem tamen is non, ut naturam, seu formam, corpus humanum informantem, tradit, sed ut illa (g) forma tantum assistens videatur, deliriis monstrisque hæc corroborantibus.

§. VII. Quamvis autem immaterialis anima, quasi forma specifica, in homine superemineret, natura tamen, (a) utpote

non

tissimis demonstraverint Regiae Societatis Londinensis medicus Hooke, & medicus Montepessulanus Maubecius; velut honoratissimus Dominus collega noster, Christianus Wolffius, Fridericianæ hujus celeberrimus matheseos Prof. Publ. Ordin. in actis erud. Lips. Anno 1707. mense Aprili p. 152. 153 & 355. & Anni 1709. mens. Februar. p. 73. mens. Jun. p. 285 recenset.

(g) Quæ ab omni heterodoxia purgat theologus, orthodoxyæ consultissimus, B. Geierus in geistlichen Braut-Schmuck T. II p. 325. Cuius ipsissima verba hæc sunt: Die Seele ist gleichsam der Reuter, die soll den Leib, als das Pferd regieren. Eadem fere habentur in der Allgegenwart Göttes V. Andacht pag. 116. Confer. Valentin. Med. Novant. C. VII. §. IV.

p. 29. Bohn. Circ. Anatom. Prog. IV. p. 40. 59.

(a) Docente Hippocrate L. VI. Epid. S. V. Vol.

I. p.

non ex cogitatione morborum medicatrix, in  
formas potius subordinatas conveniret;  
cum vitales ipsius actiones sint physicæ ne-

C                   cessi-

I. p. 809 *Morborum naturæ medici, natura invenit sibi ipsi aggressiones non ex cogitatione, & non edocet a natura, nulloque magistro usæ, convenientia facit.* Quem locum quidem Sen. de conf. chym. C. IX. p. 186. stylo suorum temporum veteri de anima explicat, sed saniori mente confitetur, *huic non veram inesse scientiam (intellectum & voluntatem) sed quæ sumatur pro naturali vi, potentia & instinctu, a Deo Creatore concesso; ita ut formæ, naturæ & animæ non vi (aut prudentia œconomica) sua tam mira, quippe singula mensuris geometricis determinata, præstent, sed sint instrumentum & manus quasi sapientissimi opificis ac Creatoris, ipsis qui hanc vim & efficaciam (non quasi œconomi prudentiam moralem) tribuit.* Confer. Marc. Marc. Phil. Vet. Rest. P. IV. Subs. II. p. 417. Philosophiae autem naturalis æque, ac moralis, crassissimam & majorem, quam cujusvis idiota, ignorantiam proderet, qui sine cogitationibus cogitaret, ac sine omni sensu tueri laboraret, non ex cogitatione intellectum, voluntatem Moralesque actiones unice pendere. Eo ipso enim hujus farinæ philosophus aperiret, se nescire, quæ actio sit cogitatio. *Quis non rideret illum hominem, qui contenderet, se*

sco-

cessitatis, (b) non voluntatis moralis. (c)  
 Siquidem in corporibus naturalibus formæ plures haberi solent, velut Boyleus  
 (d) probat exemplis artefactorum, mineralium, vegetabilium, haud minus animalium brutorum, cadaverumque humanorum. Horum enim aliquæ partes v. g. ossa, dentes, etiam ordinare diu non putre-scunt; ut adeo in iis, anima jam per mortem separata, plures formæ subordinatæ, essentiales tamen, sed non substantiales, supersint, quæ in vivis æque secundum &

præ-

---

scopum jactu, sine cogitatione feriisse. Quam-obrem Hippocrates lib. I. de diæta XII. 33. Vol. I. p. 191. Ventriculus, inquit, quod intelligi nou potest, novit, per hunc enim intelligimus, quod sit aut esurit.

(b) Ita ut Bohn. Circ. Anat. Prozymn. IV. p. 46. vel ipsorum motuum, in musculis voluntariorum, causam non animam immaterialem esse, demonstret.

(c) Sicut præ aliis sanguinis circulatio tam in statu naturali, quam præternaturali, ob oculos ponit. Qua igitur ratione potius minime notorium est, quod natura non omnia et semper velit, que posset aut dbeat, ab illis etiam facile distrahabatur, que voluerit, imo etiam in illis, quæ certe vellet per accidens impediatur.

(d) de orig. form. p. 130. 140. 142. 166. 168. 175. 177.

præter naturam operatæ fuerunt. Quo sensu igitur verissime Hippocrates (e) inculcat, unam esse naturam humanam, & tamen multas, id est plurimum subordinatarum formarum concursum, haud secus ac in horologio artefacto.

§. VIII. Hippocrate (a) igitur porro manuducente, cordis ventriculi fontes sunt humanæ naturæ, & hinc sanguinis flumina per totum corpus, his irrigatur tabernaculum, atque hec etiam vitam homini conferunt, & ubi resiccatæ fuerint, v. g. ex coagulatione aut profusione (b) homo moritur. Qua ratione cum Galeno (b) secure dici potest de sanguine, quod si non solus sit natura hominis, (cum sub eadem tota corporis structura comprehendatur,) omniorum & tamen seu familiarissimus sit omnium humorum. Ut pote quo, tanquam elatere automati, primoque suo instrumento, (c) na-

C 2                          tura

(e) De alimento IV. 13. Vol. I. p. 594. verba ipsa haec sunt: Una natura sunt hec omnia, & non una, multæ naturæ sunt hec omnia, & non una.

(a) de corde V. 12. Vol. I. p. 291.

(b) Comment. I. de Nat. Hum. in Hippocr. Tit. XXX. Confer Brunonem in Jessen de sanguine V. S. misso. p. 215.

(c) Confer Harv. de gener. animal. Exerc. LI.

tura humana quasi fundatur; dum a sanguine (d) vel ipsa humana vita pendet, a qua rursus corporis humani tota (e) nutritio

p. 201. & Exerc. LXXI. p. 338. 344. Bohn. Circ. anat. Progymn. IV. p. 53. Cum fere sanguini convenient, quæ Hipp. lib. I. de diæt. VII. 18. Vol. I. p. 185. de anima tradit, quod illa, semper majora & minorabens (& hinc materialis,) suas ipsius partes (per circulum) circum ambulet, non appositione neque detractio- ne partium indigens, verum augmento & decremente earum que jam sunt, opus habens.

(d) Ita ut Boyl. de orig. form. p. 150. demon- strante, corporis viventis operationes ex sola materia modificatione, instar molendi & qua- zici (a flumine) dependeant, sicut hoc facile appareat per illorum comparationem. Quam quidem laudatus vir ibidem cum plantis magis proponit; sed per imitationem facilius animantibus ipsique homini applicare licet; præsertim quando his experimentum Steno- nis jungitur, de ligato arteriæ magnæ truncō in cane vivo, quod recenset Barthol. Anat. Reform. lib. III. C. III. p. 477. item chirurgiæ infusoriæ ex actis Regiæ Societatis Londi- nensis An. 1665. quod legi etiam potest in Bon. Anat. Pr. f. 835.

(e) Secundum Hippocratem enim de alimen- to VIII. 8. p. 597. IV. 1. 23. p. 594. VII. 7. p. 596. Natura, nullo doctore usa, omnibus subvenit,

tio procedit. Quæ tamen sine anima etiam post mortem in capillis (f) & unguibus observatur ; sicut post hanc pariter excretiones (g) occurruunt, ut in iisdem vita consistere non possit.

§. IX. Secundum Hippocratem (a) igitur, dum *sanguis* ( circulatione sua ) non monetur, fieri non potest, ut non etiam *corpus* quiescat ac torpeat. Siquidem, si *spiritus*, in *sanguinem* commota, prævaluerit, idem perfrigeratur ac congelatur. Etsi frigiditas

C 3

tas

ut in pilos alimentum & in ungues & in extre-  
mam superficiem intrinsecus perveniat, dum  
radicatio arteriarum cor, ex his aberrat in  
omnia sanguis, & spiritus, & calor per bac-  
meat.

(f) Docente Hippocr. de gland. II. 12. Vol. I. p. 415. *Natura* facit sicut glandulas, ita quoque pilos, utrosque, eadem utilitate participan-  
tes. Nihilominus ex Paræo refert Boyl. de orig. form. p. 157. quod corpori, pollincto, & 20. annos integro & incorrupto servato, sepius recisi fuerint ungues, qui repetita pristina ma-  
gnitudine succreverint.

(g) Testantibus Boyl. de orig. form. pag. 154.  
Wepf. de apoplex. p. 237. 238. Hild. C. III.  
Obs. XI. & XII. f. 193. Fabr. Strychnomania p.  
15. Diemerbr. de peste lib. IV. Hist. V. p. 261.

(a) Lib. II. de morb. VIII. 15. Vol. II. p. 41. VI.  
15. p. 40.

tas ac congelatio augescit, is moveri non potest & perfrigeratur homo ac moritur. Quid, quod (b) si rheuma pituitæ frigidæ (& acidæ,) in sanguinem defluentis, eumque coagulantis & sistentis, multum ac crassum fuerit, hominem statim occidit. Adeoque mors ipsa non tam ob animæ separationem, quam ob corruptum corporis mechanismum (c) supervenit. In aliis hæc quoque partium corporis viventis mors particularis, gangræna sphacelusque evincunt. Quod malum sine naturæ moralis culpa aut trepidatione, a sola sanguinis coagulatione haud ita rarum est, (d) ac specula-

---

(b) de monbo sacro VIII. 26. Vol. II. p. 334.

(c) Confer. Boyl. de orig. form. p. 157. 159. 180. &c. Exc. Hoffmann. Regis Prussiæ Archiatri fundam. med. C. III. 7. 8. p. 11.

(d) Solus Hippocrates, qui tamen non centies mille annorum vixit, ostendit, inter ægrotos suos Critonem, Calvum in Larissa, Ctesiphontem, Aristocratem, Plateæ, Hegetoridæ & Nicolai filios, Phœnicem in Oeniadis & Andrean omnes ex sphacelis periisse; siquidem Cous non se practicum tantum honoriorum jactavit. Ne vero talis objiciat, ab Hippocratis Græcia nostras ad regiones septentrionales male concludi, enæqualem gangrenosorum numerum exhibet unus Regius Chi-

culatores somniant, hinc idem quoque *me-  
dici*, modo non *sine medicina*, auxilium  
tempestivum non omnino respuit. Ex-  
inde, sanguinis circulo cessante, aut remit-  
tente e) ipsa vita cessat aut remittit, ipso  
autem resurgentे, (f) & ipsa vita revocatur

(g) ex-

rurgus Wiseman in *Chirurgia sua Britannico  
idiomate conscripta Book*, VI. Ch 1 p. II. f. 445.

(e) Confirmantibus historiis syncopticorum,  
aut ab intemperio gelu enectorum, referente  
Loß. Obs. lib. II. C. XIII. p. 353. Diemerbrocc.  
de peste lib. IV. Hist. LXXXV. p. 334. Confer.  
Harv. de gener. animal. Exerc. LI. p. 200. qui  
huc etiam refert, quædam animalia, eaque  
sanguine, diu abs quæ pulsu viventia, & non  
nulla totam hyem in latencia, quæ tamen in vi-  
vis supersint; licet interea eorum corda ab  
omni motu cessent & pulmones a respiratione  
ferientur, eorum instar, qui in syncope aut af-  
fectibus hystericis semimortui jacent cum  
asphyxia.

(f) Sicut præsertim ob oculos ponit ancilla  
Londinensis, quondam suspendio enecta & re-  
viviscens, cuius integrum historiam recenset.  
Wepf. de apopl. p. 182. Harveus quoque loco  
citato testatur, cum in ovo, cum in moribundis  
animalibus, postquam omnis pulsatio dispa-  
ruit, si vel puncto s. lenti, in ovo, pulli vi-  
tam inchoanti, vel dextra cordis auriculae le-  
vis

(g) externo calore non tamen immateriali, plurimum præstante.

§. X. Materialis hic mechanismus, monstris, (a) fatuis, (b) apoplecticis (c) de-

li-

*vis fomes admoveatur, illico motum, pulsationem atque vitam in sanguine redintegrari.*  
Confer. Schyl. pro vet. med. p. 98.

(g) Confer Boyl. de orig. form. p. 159. qui, p. 151. plantas quasdam vitam recuperare, per experimenta testatur.

(a) *Quæ*, declarante Fortunato Fideli Relat. med. lib. III. C. III. p. 491. si modo caput humanum præ se tulerint, etiam si in multis aliis partibus sint monstrofa, tanquam generis humani baptizanda sunt; quod mens humana in capite sedem habeat; seu potius quod caput humanum, cogitationum officinam, cerebrum, humanæ conformatioonis contineat. Cujusmodi suis monstrum testatur Helmont. tr. jus duumvir. 7. p. 240. Duplicem naturam in hujusmodi monstris apparere, nemo dubitat, duplicem vero animam, præsertim alteram materialem, alteram immaterialem, iisdem esse, sanæ rationi repugnat.